1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 3

53
5/

20
26

/2

18-02-2026

N.º 34

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Medicina Veterinária

Aviso (extrato) n.º 3535/2026/2

Sumário:  Procedimento concursal comum para a carreira/categoria geral de técnico superior, no
âmbito do projeto de investigação Horizon Europe (HORIZON) Project: 101136739.

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, adiante designada por LTFP, conjugados com o artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro (doravante designada por Portaria), torna-se público que,
por despacho do Presidente da Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade de Lisboa, de 09
de fevereiro de 2026, se encontra aberto procedimento concursal comum, pelo prazo de 10 dias úteis
contados a partir da data de publicação da oferta na bolsa de emprego público (BEP), tendo em visto
o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior, para o exercício
de atividades de investigação científica e desenvolvimento tecnológico, na área de Segurança Alimentar,
no âmbito do projeto de investigação, Horizon Europe (HORIZON) Project: 101136739 — INNOECOFOOD,
Eco-Innovative Technologies for Improved Nutrition, Sustainable Production and Marketing of Agroe-
cological Food Products in Africa”, (Ref. N.º 101136739), a desenvolver no Laboratório de Segurança
e Tecnologia dos alimentos, DPASA, da Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade de Lisboa
(FMV-ULisboa), na modalidade de relação jurídica de emprego público a constituir por contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, pelo período 18 meses.

2 — Caracterização geral do posto de trabalho: o posto de trabalho do presente procedimento
concursal envolve o exercício de funções da carreira geral de Técnico Superior, tal como descritas no
anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, tendo em vista o desenvolvimento de tarefas das Tasks 6 e 7
do projeto. O plano de trabalho inclui as tarefas seguintes:

a) Caracterização microbiológica e físico-química de novos ingredientes (farinha de insetos,
spirulina);

b) Formulação de alimentos nutritivos de baixo custo com alegação de elevados teores de péptidos
biologicamente ativos (bioativos) ou biofuncionais;

c) Avaliação da qualidade, segurança e estabilidade de géneros alimentícios com péptidos bio-
funcionais. Elaboração de fichas técnicas dos produtos finais;

d) Tratamento estatístico de resultados e escrita de trabalhos científicos;

e) Colaboração na elaboração do dossiêr final de Certificação ASC Tilápia e HACCP, documen-
tando que os processos/produtos estão em conformidade com as premissas e objetivos declarados
no âmbito de aplicação.

3 — Área de formação académica: Ser detentor de titularidade de licenciatura ou grau académico
superior, nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não havendo possibilidade de subs-
tituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional. São requisitos de admissão
preferenciais não eliminatórios e nem cumulativos a titularidade de grau académico superior de licen-
ciado em Produção Alimentar em Restauração e Mestre em Segurança Alimentar;

4 — Indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da composição do Júri e dos
métodos de seleção consta da publicitação do procedimento concursal na Bolsa de Emprego Público
(BEP), acessível em www.bep.gov.pt, bem como na página eletrónica da FMV, em www.fmv.ulisboa.pt.

9 de fevereiro de 2026. — O Diretor Executivo, João Carlos Mingachos de Oliveira.
319962838